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Vil du med til ……? 
 
Her kommer en hel række muligheder for deltagelse både i vandringer og i beslægtede aktiviteter. En 
mere detaljeret beskrivelse af aktiviteterne finder du på de følgende sider. 

 

Jesusvejen – et 6 ugers gruppeforløb med fokus på praksis 

• At leve med åbne hænder 

• At leve ærligt 

• At vove den fuldkomne kærligheds veje 
Tid: 8 tirsdage med start tirsdag den 4. marts 2025 – hver gang kl. 19-21. 
Sted: Viborg Pilgrimscentrums lokaler i Viborg. 
Arrangør: Areopagos - Forløbet er gratis for studerende og pensionister. 
Tilmelding til  steen@europilgrim.dk – snarest muligt. 
 

 
Gudstjenester ved Peter Ruge i Lyseng Kirke 
Tid: Søndag den 13. april kl. 18.30. 
Sted: Lyseng Kirke, Bushøjvej 188, 8270 Højbjerg 
Hver gudstjeneste er et forløb på to timer og kirken er åben en ½ time før.  
Gudstjenesterne er enkle og undersøgende i forhold til om det er muligt, at en gudstjeneste kan skifte 
perspektiv fra kun at tale om Gud til også at gøre mødet til en erfaring. De har derfor ikke en helt fast 
form, men bygger op omkring lectio divina og nadver. Gudstjenesterne er åbne for alle. 
Arrangør: Foreningen Nutidig Kristen Spiritualitet 
Tilmelding på mail til: steen@europilgrim.dk (Vi forsøger at arrangere samkørsel i videst 
muligt omfang). 
 
 

Pilgrimsseminar på Emmaus – pilgrimshuset i Haslev 
Tid: Fredag den 21. marts til søndag den 23. marts 2025 
Pilgrimsvandringer, oplæg om det at være pilgrim, foredrag, generalforsamling i foreningen Pilgrim 
Danmark, sanseelement i pilgrimsvandringen, præsentation af pilgrimsforeningerne og deres 
aktiviteter. 
Se mere: www.emmaus.dk/hoejskole/hoejskolekurser 
Arrangør: Foreningen Pilgrim Danmark. 
 
 
 
 

Vandring og fordybelse – Naturen som healer 
Tid: Lørdag den 3. maj til torsdag den 8. maj 2025 
Sted: Sommerhus ved Lild Strand 
6 dage i stor natur, med bølgebrus i nærheden og fordybelse i det ydre og det indre. 
Arrangør: Viborg Pilgrimscentrum 
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Pilgrimsvandring ”i keltiske fodspor” til Himmelske Dage….  
Søndag den 25. maj -torsdag den 29. maj 2025 

- også mulighed for at cykle eller vandre kortere distancer     -  
Vandring fra Viborg til Silkeborg langs Hærvejen med pilgrimspræst i Viborg Stift Christian Kjær 
Bjerre og Viborg Pilgrimscentrum. 
Overnatning på herbergerne langs Hærvejen. 
Arrangør: Viborg Stifts udvalg for pilgrimme og Viborg Pilgrimscentrum 
Tilmelding til: CHKB@KM.DK 
 

 

Her kommer alle detaljerne vedr. hvert enkelt arrangement: 

 

 

 

Kom med på JESUSVEJEN – et 6 ugers gruppeforløb med fokus på praksis. 

Vi dykker ned i 3 temaer fra Jesus’ liv og undervisning, som vi sammen vil lade os inspirere og 
udfordre af. Denne gang er det: 

– at leve med åbne hænder 

– at leve ærligt 

– at vove den fuldkomne kærligheds veje 

Vi begynder tirsdag 4.marts. Forløbet består af 6 samlinger, som skifter mellem oplæg, samtale og 
refleksion i mindre grupper og praksis-eksperimenter derhjemme. Hvis du allerede er en del af en 
gruppe, er det oplagt at deltage sammen. 

Det er også muligt at deltage online, og det bliver måden vi kan deltage på, hvis vi får samlet en 
gruppe, som vil være sammen om at gå ind i dette studiekredsarbejde. 

Kurset er for alle, som har lyst til at blive inspireret og udfordret af Jesus’ undervisning i praksis – 
uanset hvilken livstydning, du har.  

“Jeg synes, det er et uroligt spændende kursus, fordi man får lov til at udfordre sig selv gennem nogle 
praktiske eksperimenter, hvor man er i en gruppe sammen med andre. Det var en kæmpe læring for 
mig og noget, jeg stadig tænker meget over.” (Deltager på Jesusvejen) 

Hvornår: Tirsdage 4/3 – 11/3 – 18/3 – 25/3 – 1/4 – 8/4 2025. 
Alle dage fra 19:00-21:00 

Hvor: online hvor du bor – eller i Bethlehemskirken, Åboulevard 8, 2200 København N. 

Pris: Normalpris: 495 kr. Pris ved lav indkomst: 245 kr. Studerende og pensionister gratis 

Arrangører: Areopagos/I Mesterens Lys, Byens Valgmenighed, Bethlehemskirken 

Tilmelding på mail til:  steen@europilgrim.dk 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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Gudstjenester ved Peter Ruge i Lyseng Kirke 

Datoerne for forårets gudstjenester: 
Søndag den 13. april kl. 18.30.  
Mandag den 9. juni kl. 18.30.   
Sted: Lyseng Kirke, Bushøjvej 188, 8270 Højbjerg 

 
Døren åbnes som sædvanligt en halv time før gudstjenesten. 
Man kan modtage en påmindelse om gudstjeneste på mail ved at tilmelde sig nederst på denne side. 
Hver gudstjeneste er et forløb på to timer og kirken er åben en ½ time før.  
Gudstjenesterne er enkle og undersøgende i forhold til om det er muligt, at en gudstjeneste kan skifte 
perspektiv fra kun at tale om Gud til også at gøre mødet til en erfaring. De har derfor ikke en helt fast 
form, men bygger op omkring lectio divina og nadver. 
I lectio divina gælder det den forestilling at bibelteksten er beåndet eller levende – og at den har 
noget på hjerte til mig. I nadveren gælder det Kristusimpulsens tidløse nærvær som nadverens 
inderste. 
Gudstjenesterne er åbne for alle. 
Arrangør: Foreningen Nutidig Kristen Spiritualitet 

Tilmelding til   steen@europilgrim.dk   -  vi forsøger at arrangere fælleskørsel. 

 

Om gudstjenesternes baggrund og intention 
af Peter Ruge 

Vi kommer der, fordi vi længes – og gerne rækker efter noget essentielt vigtigt, som vi til daglig 
oplever fraværende. Det gælder dybest set det guddommelige – Ånd – som ikke er til at gribe og 
holde fast – og ikke lader sig pege ud. Vi kommer for at opleve os berørt og sat i bevægelse af dette 
ugribelige – og ”større end jeg”. Så derfor åbner vi os modtageligt. 

Når vi forholder os undersøgende og eksperimenterende er det, fordi den gudstjenestepraksis, vi har 
arvet, har den svaghed, at man i de sidste hundrede år helst har talt om Gud og det guddommelige 
som noget fremmed – og hvis virkelighed er et andet sted, end hvor vi og vores erfaringer er. 
Længselens mål er hinsides horisonten. Og denne manglende tillid til erfaringen har slidt på de ord, 
vi skal bruge til at tale om det hellige og vores længsel. 
Mange mennesker i nutiden oplever uden videre det guddommelige som en indre erfaring. Det falder 
overraskende let at tale om ”det guddommelige i mig”. Men fordi dette er nyt, er vi nødt til at finde 
ord og former til at udtrykke denne ret enkle – men vanskelige erfaring. For hvordan er det nu lige, at 
vi kan tale seriøst om, at det hellige er nærværende i vores almindelighed. 
Et enkelt og let genkendeligt bud er at tale om hjertets vej – dvs. det guddommelige, som er den 
egentlige impuls bag hjertets tilskyndelse til at være en ven for andre. For det guddommeliges 
perspektiv er samhørighed. Et andet, men ikke helt så genkendeligt bud er at tale om bevidsthedens 
vågne åbenhed, der er af samme grundstof som Ånd. Sådan at vi øver os i at fatte, at vi er forbundet 
med kilden – også igennem bevidsthedens fænomen. Og at denne form for samhørighed er det, der 
menes med tro: jeg ved af Gud – og Gud ved af mig – og i denne gensidige ”viden af” mødes vi. 
Nadveren er helt central. Det er hér samhørigheden med det guddommelige i hjerte og bevidsthed 
kommer klarest til orde. Og så er det hér fællesskab bliver vigtigt – for jo flere vi synkront åbner os, 
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jo dybere eller højere rækker det. 
På denne måde er vi i gudstjenesten vigtige for hinanden. Der er en umiddelbar glæde ved at kunne 
spejle sig i andre, der som én selv længes efter at blive berørt – og det er en vedvarende øvelse at 
holde åbent sammen med de andre gennem lydhørhed for bibelord, salmesang, stilhed og tale – og 
begynde at vide sig diskret gennemstrømmet fra den samme kilde, som er længselens mål – og 
samtidig er det en øvelse at sætte både nye og gamle ord på disse erfaringer. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

’Vandring og fordybelse’  -  Naturen som healer 

Lørdag den 3/5 til torsdag den 8/5 2025 i sommerhus ved Lild Strand. 

6 dage i stor natur, med bølgebrus i nærheden og fordybelse i det ydre og det indre. 

Program: 

Lørdag den 3. maj kl. 16.00: Ankomst og indkvartering – om forløbet. 
Søndag den 4. maj: Vi deltager i gudstjenesten i en af de lokale kirker (kan ikke oplyses endnu) - 
Herefter vandring i området omkring pågældende kirke. 
Mandag den 5. maj: Vandring til Bulbjerg, tilbage langs stranden. 
Tirsdag den 6. maj: Vandring ved fuglereservatet Hanvejle. 
Onsdag den 7. maj: Vandring i Lild Strand klitplantage. Menu aften: Fiskeplatte. 
Torsdag den 8. maj: En ’stille’ dag, pakke til hjemtur. 
 
 
På længere vandringer sætter vi en bil ud, så det er muligt at vandre 
en kortere strækning og dernæst køre tilbage til sommerhuset – eller 
frem til mødested med de øvrige vandrende. 
 
Vi bor i to sommerhuse, og opholdet er arrangeret så hver deltager 
får sit eget værelse, hvis ikke man selv udtrykker ønske om at bo 
sammen – eks. ægtepar eller andre ’par’. 
Det ene sommerhus låner vi af Ulla Pape:  Svenstibakkevej 21, 7741 
Frøstrup. 
Det andet sommerhus lejer vi, og kender endnu ikke adressen. 
 
Vi står i fællesskab for alt det praktiske i husene, undtagen 
slutrengøring som er bestilt udefra. Prisen er udregnet på baggrund 
af, at deltagerne donerer medbragt mad til både morgenmad, frokost 
(madpakker) og aftensmad (tilberedt hjemmefra og nedfrosset) – 
samt diverse kaffepauser. Vi får således mere tid til pilgrimslivet, da indkøb og madlavning stort set 
er gjort på forhånd. Alice koordinerer alt omkring maden, når vi ved, hvem de tilmeldte er. 
 
Tilmelding senest den 1. april 2025 til: Ole@viborgpilgrimscentrum.dk 
Pris alt incl. 1100 kr. som indbetales til foreningens konto:  reg nr. 7605 konto: 1098077. 
Du kan først regne med deltagelse, når du har indbetalt beløbet. 
Der kan max. være 9 deltagere. 
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Hver morgen starter med en ’samling’, hvor vi taler om dagens aktiviteter, mediterer, synger eller på 
anden måde inspirerer hinanden. 
Vi fungerer i år med en lidt løsere daglig struktur, så aftensamlingen er udeladt, ligesom der bliver 
mulighed for at byde ind med egne indfald og kompetencer – enten planlagt af den enkelte eller som 
noget spontant opstået. Det kan nok ikke undgås, at dagens oplevelser lige bliver vendt ved 
aftenbordet, og dertil oplæsning ved Alice, og det er muligt, at Steen også finder på noget. 
 
Opholdet er ikke en retræte og indeholder ikke nogen grad af psykologisk behandling, så enhver 
deltager er selv ansvarlig for sit velbefindende. Dog yder vi naturligvis alle en almindelig 
menneskelig omsorg for hinanden, skulle det vise sig nødvendigt. 
 
Der er hver dag indlagt små ’oplevelser’, såsom alenevandring sammen med de andre, vardebyggeri, 
fugletur, Areopagos-meditationer – og tid til at sætte sig stille ned og blot være! 
 
Turansvarlige: Alice og Steen 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 

 

Tag på pilgrimsvandring ”i keltiske fodspor” til Himmelske Dage….  

Søndag den 25. maj til torsdag den29. maj 2025 

- også mulighed for at cykle eller vandre kortere distancer     -  

Fra Viborg til Silkeborg med pilgrimspræst i Viborg Stift Christian Kjær Bjerre og Viborg 
Pilgrimscentrum  

Vandringen begynder ved gudstjenesten i Viborg Domkirke 25. maj kl. 10 og vandringen slutter ved 
åbningsgudstjenesten til Himmelske Dage i Silkeborg 29. maj kl. 14. (Det er muligt at overnatte i 
Viborg Pilgrimshus fra 24. til 25. maj)  

Planen for dagene er:  

25. maj: fra Viborg til Hald (ca. 13 km) – overnatning på herberget i Hald. 
Start kl. 10.00 Viborg Domkirke. 
 
26. maj: fra Hald til Thorning (ca. 20 km) – overnatning i Thorning  
Start kl. 9.00 Herberget, Ravnsbjergvej 71, 8800 Viborg 
 
27.maj: fra Thorning til Kragelund (ca. 23 km) – overnatning i Kragelund  
Start kl. 9.00  Herberget, Blichersvej 31B, Thorning, 8620, Kjellerup 
 
28. maj: Vandring omkring Bølling Sø (ca. 17 km) – overnatning i Kragelund  
Start kl. 9.00  Herberget, Sinding Hedevej 2, Kragelund, 8600 Silkeborg 
 

29.maj: fra Kragelund til Silkeborg (ca. 12 km)  
Start kl. 9.00  Herberget, Sinding Hedevej 2, Kragelund, 8600  Silkeborg 
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Undervejs på vandringen vil der være oplæg, bl.a. om dele af den keltiske kristendom og Julian af 
Norwich. 

Der vil på turen være en Bilgrim, som transporterer sovepose m.m. i bil. Derfor behøver man kun at 
gå med dagsrygsæk med madpakke og vand undervejs. Træning med dagsvandringer anbefales. Som 
pilgrimme går vi ca. 3-4 km i timen og holder pause ca. hver time.  

I en tid hvor der er meget fokus på kloden og naturen, kan det være interessant at dykke ned i den 
keltiske kristne tradition fra de britiske øer. Gennem mange århundreder har kelterne forbundet deres 
kristendom tæt med bevidstheden om skaberværket. Mange keltiske bønner er ganske jordnære og 
naturlige at bruge som pilgrim. Undervejs på vandringen vil vi dykke ned i keltiske tanker og deres 
blik på vores liv i dag.  

På vandringen udfoldes også en tanke om ”indre bæredygtighed”.  

Prisen for turen er: 1400 kr. (prisen dækker overnatning og mad undervejs på turen)  

Max 24 deltagere Sidste frist for tilmelding: 2. april 2025  

For tilmelding og mere information:  

Kontakt pilgrimspræst Christian Kjær Bjerre på tlf. 3030 8831 eller CHKB@KM.DK 

- - - - - - - - - - - - - 

Da ikke alle er i stand til at vandre omkring 20 km pr. dag tilbyder vi tillige interesserede at 

1. cykle den daglige etape – og eventuelt mødes med de vandrende et sted undervejs til frokost 
– andagt og lignende. 

2. vandre en kortere distance til et sted på etapen, hvor vi har sat en bil ud, så resten af dagsturen 
køres. 

Man kan enten tage ’hele pakken’ og betale 1400 kr. for mad og overnatning – og så vandre, cykle 
med på hele turen – eller med reduceret vandring de enkelte dage. 

Man kan også deltage som ’enkeltdagsvandrer’ og selv stå for det hele på den enkelte dag. Du skal så 
selv medbringe mad og vand, selv sørge for overnatning, selv sørge for transport tilbage til din bil, 
som evt. holder ved dagens startsted. Det koster ikke noget at deltage på denne måde, og man kan 
deltage blot en enkelt dag eller alle dagene. For at deltage som enkeltdagsvandrer skal du blot møde 
op på tidspunkt og sted for starten på den pågældende dags etape.  

Som enkeltdagsvandrer behøver du ikke tilmelde dig, men det vil være meget godt for overblikket, at 
du lige sender en besked til Christian Kjær Bjerre eller Steen Rasmussen (steen@europilgrim.dk) , 
hvis du ønsker at være med som enkeltvandrer. 

OBS – der er kun relativt få pladser tilbage på overnatningsstederne, så tilmeld dig gerne snarest 
muligt for at komme i betragtning til de sidste pladser. 

VI MANGLER EN BILGRIM!! 

Har du lyst til at prøve kræfter med funktionen som bilgrim, så bliver vi meget glade, for vi mangler 
en bilgrim til turen fra Viborg til Silkeborg. 

Opgaverne består i at køre deltagernes oppakning fra det ene overnatningssted til det næste, samt 
købe ind i løbet af dagen til bespisning af deltagerne. Der forefindes indkøbslister, så det er ikke så 
kompliceret.  
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